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Forord

”Handlingsplan for Morsa 2002-2005” er en  sammenstilling av kommunenes og landbrukets
planer. Den bygger på  politiske vedtak i kommunene, samt den enighet Morsa-prosjektet har
oppnådd mellom bondelagene og regional og lokal landbruksforvaltning når det gjelder tiltak
og virkemidler innen jordbruket.  Det faglige fundamentet for arbeidet i nedbørfeltet har vært
Tiltaksanalyse for Morsa som var en uavhengig rapport gjennomført av Norges ypperste
fagfolk innen miljøforskning.

Formålet med Handlingsplanen har vært å foreta en helhetlig sammenstilling av utfordringene
i nedbørfeltet og synliggjøre de omfattende felles forpliktelsene som det er enighet om å
gjennomføre for å nå miljømålene for Vansjø-Hobølvassdraget. Denne enigheten er
framkommet gjennom en prosess der ansvarlige politikere, fagfolk og bondelag fra de berørte
kommuner og fylker har deltatt aktivt. Den politiske motivasjonene til handling er blitt skapt
gjennom felles forståelse, tillit og samarbeid på tvers av sektorer, kommune- og fylkesgrenser.
Prosessen har bidratt til å skape den nødvendige lagånd i hele nedbørfeltet som er avgjørende
for at vi skal lykkes i å nå våre felles mål.

Det arbeidet som er nedlagt i Morsa-vassdraget  de siste fire årene bærer preg av
nybrottsarbeid og erfaringene fra Morsa-prosjektet vil kunne komme til nytte i den nasjonale
vannforvaltningen. SFT uttaler da også i sin høringsuttalelse til handlingsplanen: ” Koblingen
mot det arbeidet som nå planlegges i forhold til implementeringen av EUs rammedirektiv for
vann synes åpenbar. Valget av dette vassdraget som demonstrasjonsprosjekt for innføring av
Rammedirektivet er således langt fra tilfeldig.”

Handlingsplanen er blitt til i et tett samarbeid mellom prosjektets tre temagrupper,
arbeidsutvalg og hovedstyret og i dialog med bondelagene. Prosjektleder har vært bindeleddet
mellom prosjektets ulike deler og mot bondelagene. Vi vil benytte anledningen til å rette en
stor takk til alle som har bidratt. En særlig takk til prosjektleder Helga Gunnarsdóttir som har
sammenstilt Handlingsplanen og bidratt til å gjøre tungt faglig stoff allment tilgjengelig.

Våler og Enebakk, 23. april 2003

Gretha Thuen Jorunn Buer

Ordfører i Våler (H) Ordfører i Enebakk (Ap)
Leder av Hovedstyret Nestleder av Hovedstyret
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1.4  Årsaken til dagens tilstand

Vansjø-Hobølvassdraget er fra naturens side et næringsrikt og leirpåvirket lavlandsvassdrag.
Dagens tilstand i vassdraget er et resultat av mange tiårs økning i tilførsler av næringssalter
fra  jordbruk og kloakkutslipp fra befolkningen. Utviklingen av samfunnet etter den andre
verdenskrigen kan karakteriseres av en økning i befolkningstallet og utvikling av tettsteder.
Innføring av vannklosetter i spredt bebyggelse ble gjennomført uten at en sørget for
nødvendig rensing av avløpsvannet. Samtidig med dette skjedde det en meget kraftig
intensivering av jordbruksdriften.

Jordbruket har tilpasset seg den politikken som er lagt opp til av skiftende regjeringer og
myndigheter i etterkrigstiden. Dette har medført store omstillinger i hele næringen, og bidratt
til en markert effektivisering og intensivering av produksjonsmetodene på linje med
utviklingen i resten av den industrialiserte verden.

Kanaliseringspolitikken har vært en integrert del av den norske landbrukspolitikken, men
samtidig også et redskap for mer overordnede mål i samfunnsutviklingen der distriktspolitikk,
utnyttelse av det lokale ressursgrunnlaget i ulike deler av landet og nasjonal matvaresikkerhet
inngår som sentrale elementer. For Østlandsjordbruket medførte dette blant annet en kraftig
økning i åkerarealene på bekostning av grasarealer med økt jorderosjon som følge.

Kravet til stadig mer effektiv produksjon har også medført omfattende drenering,
bekkelukking og utretting av elveløp, samt oppdyrking av våtmarkspregede områder, fjerning
av kantvegetasjon langs bekker og vassdrag, og ikke minst bakkeplanering. Den kraftige
økningen i forbruket av kunstgjødsel og av kraftfôr fram til slutten av 70-tallet var en helt
avgjørende faktor i effektiviseringen av jordbruket.

Disse omfattende endringene i jordbruket skjedde i en 30-års periode hvor det ikke ble stilt
spørsmål ved de eventuelle etterfølgende miljøeffektene, og hvor kontrollen i form av
målinger i elver og vassdrag var mer sporadisk enn i de seneste to tiårene. Fra midten av 80-
tallet ble det imidlertid en gradvis økt oppmerksomhet omkring dette i takt med økt
tilgang på data om miljøtilstanden i vassdragene. Dette la også grunnlaget for en aktiv politikk
med sikte på å begrense miljøvirkningene av det moderniserte jordbruket. Sumeffekten av alle
disse endringer jordbruket gjennomgikk var en betydelig økt jorderosjon i områder som
Morsa-vassdraget, og med stor sannsynlighet også en økning i både nitrogen- og
fosforavrenningen.

Ytterligere effektivisering innen husdyrproduksjon og planteproduksjon blir nå drevet fram av
liberaliseringen i handelspolitikken (mer konkurranse) og av markedets krav til stadig
billigere produkter. Framtidige driftsformer vil derfor trolig måtte tilpasses andre
rammevilkår enn de som har vært vanlige fram til nå, hvor større driftsenheter målt i areal og
antall husdyr blir en konsekvens. Potensialet i forhold til miljøeffekter må derfor vurderes i
lys av dette og ikke i forhold til en historisk tilstand som er lite relevant for framtiden.

Flere av kommunene har fra gammelt av mye spredt bebyggelse,  i hovedsak knyttet til
gårdsbruk. I tiden før 1972 var det ingen regulering av forhold knyttet til separate avløp.
Siden 1970-tallet har det skjedd store endringer innen forurensningsområdet. Gradvis har det
også foregått en styrking av det lokale ansvaret, bl.a. da kommunene i 1983 fikk
forurensningsansvaret for inntil 7-boligenheter. Siste steget i den retning fant sted i 2001 da
forurensningsmyndigheten for opp til 1000 PE (personenheter som tilsvarer ca 1520 personer)
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Omlegging til grasareal (eng og beite) langs vassdraget
Ved overgang fra korn til gras endres sammensetningen av fosfortapet. Under ren
kornproduksjon er fosfortapet nært knyttet til erosjon og jordtap (partikkelbundet fosfor) mens
ved grasproduksjon skjer fosfortapet i større grad ved utfrysing (løst fosfor) på engarealer om
vinteren, samt fra husdyrgjødsel om den benyttes. Totalt sett er fosforreduksjon ved overgang
fra korn til gras liten,  forutsatt uforandret gjødsling.

Effekt av omlegging  fra korn til eng eller beite er ikke beregnet i tiltaksanalysen. Beregning
av effekt av permanent eng i forhold til høstpløying viser at eng reduserer erosjonen med ca
95%. Effekten av stubb med vårpløying er til sammenligning ca 70%. En tilleggseffekt av
miljørettet omlegging av kornarealer (MOMLE) er redusert gjødsling og ingen bruk av
plantevernmidler. Det kan derfor være viktig å stimulere til økt grasproduksjon forutsatt at det
stilles som vilkår at grasproduksjonen er ekstensiv og skjer uten bruk av  plantevernmidler.

Mål for omlegging til grasareal
Det bør legges til rette for at større arealer i erosjonsklasse 3 og 4 samt flomutsatte arealer
legges om til permanent eng med ingen eller kraftig redusert gjødsling.

Måloppnåelse høsten 2002
Om lag 10% (10.000 daa) av jordbruksarealet langs Morsa er eng og beite. De siste 5 årene er
nærmere 2000 daa lagt om fra kornareal til eng eller beite. Dessuten er 680 daa med
buffersoner anlagt i 2001 og 2002.

Det er ikke mulig å anslå effekt eller kostnader

Redusert gjødsling
I følge Tiltaksanalysen  er det generelle bilde langs vassdraget at gjødslingen er tilpasset
plantenes behov. På enkelte av arealer – særlig enkelte husdyrbruk samt noen  av
grønsaksarealene  i Rygge og Råde -  er det høyt innhold av plantetilgjengelig fosfor i jorda,
som følge av langvarig overdosering. I tråd med konklusjoner fra en undersøkelse langs
Kråkstadelva vil fosforgjødselmengdene på disse arealene kunne reduseres til vesentlig under
anbefalt norm.

Mål for gjødselreduksjoner
Det bør sikres særlig gode rutiner i tilknytning til gjødselsplanlegging, slik at en unngår at
arealer med høyt innhold av plantetilgjengelig fosfor tilføres unødig gjødsel. Fosfor-
gjødslingen til korn bør reduseres i forhold til norm på arealer med høyere P-Al tall enn 7.

Det bør gjøres en særlig evaluering av gjødslings- og vanningsrutinene på grønsaksarealer
(spesielt der det er sandjord). Muligheter for spesielle rensetiltak for dreneringsvann fra disse
arealene bør vurderes.

Flomutsatte arealer bør som hovedregel ikke tilføres husdyrgjødsel. Også på arealer med lett
sandjord bør bruken av husdyrgjødsel begrenses, og overflatespredning uten nedmolding
(f. eks. på eng) bør unngås.

Det bør arbeides for å optimalisere forbruket av næringsstoffer gjennom gjødslings-
planlegging, samt at næringsstoffbalanseregnskap blir innført i forbindelse med miljøplaner.
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3.9 Organisering, kriterier for tilskudd og resultatkontroll

3.9.1 Organisering
Prosjektets eiere vedtok høsten 2001 at prosjektet skulle forlenges med to år. Prosjektets eiere
mener det er av avgjørende betydning  for den videre prosessen at prosjektet fortsetter sin
motivasjons- og pådriverrolle og fortsatt fungerer som et samarbeidsorgan mellom
kommunene, regionale myndigheter og grunneiere langs vassdraget. Når Morsa-prosjektet har
vart i 5 år (1. februar 2004) vil Norge ha innført Vanndirektivet som forutsetter nedbørfeltvis
forvaltning. Med det som utgangspunkt vil det  være naturlig å vurdere framtidig organisering
og forvaltning av vassdraget i 2003. Ny organisering av arbeidet i vassdraget i tråd med
Vanndirektivet bør være på plass innen 2004.

3.9.2 Kriterier for statlige tilskudd
Etter vedtak i Stortinget 7. juni 2001 om tiltakspakker til vassdraget er det nå åpnet for
spesielle tilskudd innen miljø- og landbruksområdet. I forbindelse med det har det vært en
prosess mellom lokale og regionale myndigheter samt bondelagene (jordbrukstiltak) om
hvordan midlene best kan benyttes.

Tilskudd til helhetlig vannforvaltning i Morsa
Retningslinjer for tilskudd ble vedtatt av Hovedstyret for Morsa-prosjektet 21.06.02.
Midlene skal tildeles etter søknad fra kommunene i nedbørfeltet gjennom Morsa-prosjektet.
Morsa-prosjektet legger fram forslag til prioritering og drøfting i Temagruppe avløp. Forslag
til prioritering vil  bli lagt fram for hovedstyret for Morsa-prosjektet som en referatsak.
Morsa-prosjektet oversender prioriteringsliste og søknader samlet til Fylkesmannen som påser
at prioriteringen er faglig forsvarlig og sender ut tilsagnsbrev til søkerne.

Jordbruk - ordinære  statstilskudd og Miljøprogram for virkemidlene
Søknad om tilskudd til miljøtiltak i jordbruket sendes fra bonden via det lokale
landbrukskontor og behandles av Fylkesmannen. I tillegg til ordinære miljøtilskudd er det
som beskrevet i kapittel 3.4.2 utarbeidet et eget Miljøprogram for virkemidlene jordbruket i
Morsa 2002-2005. For å inngå kontrakter og få tilskudd fra Miljøprogrammet er det en
forutsetning at det er utarbeidet en fullstendig miljøplan  (trinn 1 og trinn 2) på gårdsbruket.
Hvilke tilskuddsordninger som skal inngå under trinn 1 og 2 kan endres over tid.

3.9.3 Rapportering på måloppnåelse

Det bør innføres en samlet og helhetlig rapportering på gjennomførte tiltak innen avløp og
jordbruk, samt en beregning av effekt i kg redusert fosfor. Rapporteringen bør skje hvert år.
GIS verktøy vil bli benyttet for å visualisere tiltaksgjennomføring og beregne effekt av tiltak.

Rapportering på gjennomførte tiltak
Innen avløpssektoren bør rapporteringen inneholde:

•  Gjennomførte tiltak innen kommunalt avløp i hver kommune
•  Gjennomførte tiltak innen spredt bebyggelse både tabeller og kart basert på

”GIS i avløp” som viser endring i anleggstyper og miljøindeks
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